
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
БЕЛИЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 9 октября 2023 года № VII-11/1 

 
Об утверждении Порядка размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности (за 
исключением лиц, замещающих муниципальные долж-
ности депутата представительного органа муниципаль-

ного образования) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-

ном сайте Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области и (или) предоставления для опублико-

вания средствам массовой информации таких 
сведений 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Курской области от 27 сентября 2017 года            № 
55-ЗКО «О представлении гражданином, претендующим на замещение муници-
пальной должности, должности главы местной администрации по контракту, ли-
цом, замещающим муниципальную должность, должность главы местной адми-
нистрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты ука-
занных сведений» Собрание депутатов Беличанского сельсовета Беловского 
района решило: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
лицами, замещающими муниципальные должности (за исключением лиц, заме-
щающих муниципальные должности депутата представительного органа муни-
ципального образования) в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» на официальном сайте Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области и (или) предоставления для опубликования средствам массо-
вой информации таких сведений». 
2. Лицам, замещающим муниципальные должности, представлять в кадровую 
службу  Администрации Беличанского сельсовета Беловского района информа-
цию в объеме, достаточном для их размещения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местно-
го самоуправления и (или) предоставления для опубликования средствам мас-
совой информации таких сведений, по форме согласно приложению к настоя-
щему Решению, в срок, установленный Законом Курской области от  27 сентяб-



 

ря 2017 года № 55-ЗКО «О представлении гражданином, претендующим на за-
мещение муниципальной должности, должности главы местной администрации 
по контракту, лицом, замещающим муниципальную должность, должность главы 
местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и 
полноты указанных сведений». 
3. Установить, что размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замеща-
ющими муниципальные должности (за исключением лиц, замещающих муници-
пальные должности депутата представительного органа муниципального обра-
зования) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на офици-
альном сайте Беличанского сельсовета Беловского района Курской области и 
(или) предоставления для опубликования средствам массовой информации та-
ких сведений осуществляется с учетом Указов Президента Российской Федера-
ции. 
4. Признать утратившим силу Порядок размещения на официальном сайте му-
ниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Кур-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) 
предоставления для опубликования средствам массовой информации сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра, представленных лицом, замещающим муниципальную должность, долж-
ность главы местной администрации по контракту, утвержденный решением 
Собрания депутатов Беличанского сельсовета Беловского района от 29 ноября 
2017 года № VI-6/1 «О некоторых вопросах организации деятельности по проти-
водействию коррупции». 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на возложить на 
заместителя Главы Администрации Беличанского сельсовета Беловского райо-
на О.Е.Петрову. 
6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Председатель Собрания депутатов 
Беличанского сельсовета Беловского района                                     О.Е.Игнатова 
 
Глава Беличанского сельсовета 
Беловского района                                                                                  С.Г.Ельников 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Утвержден 
решением Собрания депутатов Беличанского сельсовета 

Беловского района от 9 октября 2023 года № VII-11/1 
«Об утверждении Порядка размещения сведений 

  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных лицами, 

 замещающими муниципальные должности (за исключением 
лиц, замещающих муниципальные должности депутата 

 представительного органа муниципального образования) 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте Беличанского сельсовета Беловского 
района Курской области и (или) предоставления для 

опубликования средствам массовой информации 
таких сведений» 

 

 
Порядок размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности (за 
исключением лиц, замещающих муниципальные долж-
ности депутата представительного органа муниципаль-

ного образования) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официаль-

ном сайте Беличанского сельсовета Беловского района 
Курской области и (или) предоставления для 

опубликования средствам массовой информации 
таких сведений 

 
1. Настоящим Порядком устанавливаются обязанности кадровой службы либо 
иного структурного подразделения органа местного самоуправления по разме-
щению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера лиц, замещающих муниципальные должности их супругов и 
несовершеннолетних детей (за исключением лиц, замещающих муниципальные 
должности депутата представительного органа муниципального образования) 
(далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера) в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» на официальном сайте  Беличанского сельсовета Беловского района Кур-
ской области (далее - официальный сайт), и (или) предоставления таких сведе-
ний средствам массовой информации для опубликования в связи с их запроса-
ми, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения 
указанных сведений и (или) их предоставления средствам массовой информа-
ции для опубликования. 
2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации по 
их запросам предоставляются для опубликования следующие сведения о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности, (за исключением лиц, замещающих 
муниципальные должности депутата представительного органа муниципального 



 

образования), а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолет-
них детей: 
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицам, заме-
щающим муниципальные должности, их супруге (супругу) и несовершеннолет-
ним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указа-
нием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов; 
б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих 
на праве собственности лицам, замещающим муниципальные должности, их су-
пруге (супругу) и несовершеннолетним детям; 
в) декларированный годовой доход лиц, замещающих муниципальные должно-
сти, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 
г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сдел-
ки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей уча-
стия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финан-
совых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой 
сделки) превышает общий доход лиц, замещающих муниципальные должности 
и их супруг (супругов) за три последних года, предшествующих отчетному пери-
оду. 
3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам мас-
совой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 
а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах 
лиц, замещающих муниципальные должности, их супруг (супругов) и несовер-
шеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности 
названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 
б) персональные данные супруг (супругов), детей и иных членов семьи лиц, за-
мещающих муниципальные должности; 
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, теле-
фон и иные индивидуальные средства коммуникации лиц, замещающих муни-
ципальные должности, их супруг (супругов), детей и иных членов семьи; 
г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 
имущества, принадлежащих лицам, замещающим муниципальные должности, 
их супруг (супругов), детям, иным членам семьи на праве собственности или 
находящихся в их пользовании; 
д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфи-
денциальной. 
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период за-
мещения лицами, замещающими муниципальные должности, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей находятся на официаль-
ном сайте Беличанского сельсовета Беловского района Курской области в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и ежегодно обновляют-
ся в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их 
подачи. 
5. Размещение на официальном сайте в разделе «Сведения о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
предоставленных лицами, замещающими муниципальные должности, обеспе-
чивается кадровой службой либо иным структурным подразделением органа 

consultantplus://offline/ref=90C5D040E6B119114B9A48C2BFC564EA18A3F1E659CE8BC71B47A7F704BEF9513CB21894D35731X9p6P
consultantplus://offline/ref=90C5D040E6B119114B9A48C2BFC564EA10A8FAE95AC1D6CD131EABF503B1A6463BFB1495D3573194XCpAP
consultantplus://offline/ref=90C5D040E6B119114B9A48C2BFC564EA10A8FAE95AC1D6CD131EABF503B1A6463BFB1495D3573194XCpAP


 

местного самоуправления Беличанского  сельсовета Беловского района, в срок, 
установленный пунктом 4 настоящего Порядка. 
6. Кадровая служба либо иное структурное подразделение орга-
на местного самоуправления  Беличанского сельсовета Беловского района Кур-
ской области по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Беличанского 
сельсовета Беловского района Курской области: 
1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массо-
вой информации сообщает о нем лицам, замещающим муниципальные должно-
сти, в отношении которых поступил запрос; 
2) в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса от средства мас-
совой информации обеспечивает предоставление по запросу сведений, указан-
ных в пункте 4 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведе-
ния отсутствуют на официальном сайте  Беличанского сельсовета Беловского 
района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», либо указывается ссылка на адрес официального сайта, на котором 
размещена запрашиваемая информация. 
7. Муниципальные служащие Администрации Беличанского сельсовета Белов-
ского района, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте 
и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут 
в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за 
несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отне-
сенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными. 
 
 



 

Приложение 
решению Собрания депутатов Беличанского сельсовета 

Беловского района от 9 октября 2023 года № VII-11/1 
«Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера, 
 представленных лицами, замещающими муниципальные должности  

(за исключением лиц, замещающих муниципальные должности депутата 
 представительного органа муниципального образования) в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Беличанского 
 сельсовета Беловского района Курской области и (или) предоставления для 

опубликования средствам массовой информации таких сведений» 
 

Форма 
 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности за пери-

од с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г. 
 

№ 
п/п 

Фамилия и ини-
циалы лица, чьи 
сведения раз-
мещаются 

Долж-
ность 

Объекты недвижимости, нахо-
дящиеся в собственности 

Объекты недвижимости, 
находящиеся в пользова-
нии 

Транс-
портные 
средства 
(вид, мар-
ка) 

Деклариро-
ванный го-
довой доход 
(руб.) 

Сведения 
об источни-
ках получе-
ния 
средств, за 
счет кото-
рых совер-
шена сдел-
ка1 (вид 
приобре-
тенного 
имущества, 
источники) 

вид 
объ-
екта 

вид 
соб-
ствен-
ности 

пло-
щадь 
(кв. м) 

страна 
распо-
ложе-
ния 

вид 
объек-
та 

площадь 
(кв. м) 

страна 
распо-
ложе-
ния 



 

1.             

 Супруг (супруга) ---           

 Несовершенно-
летний ребенок 

---           

 
-------------------------------- 
<1> Сведения указываются, если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность и 
его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки. 


